
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 626 DEL 28/08/2017 
 

 
SETTORE: AFFARI GENERALI E SERVIZI AI CITTADINI 
 
SERVIZIO: BIBLIOTECA 
 
 
 
OGGETTO: BIBLIOTECA COMUNALE. AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO “ BIBLIOTECA DEI LIBRI E 
BIBLIOTECA DEI SOCIAL NETWORK E DELLE NUOVE TECNOLO GIE: PROMOZIONE 
DELLA LETTURA SU VARI SUPPORTI UTILIZZANDO VARI DIS POSITIVI”, E DI SERVIZI DI 
SUPPORTO OPERATIVO NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ DI P ROMOZIONE DEI SERVIZI 
BIBLIOTECARI, PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE “A.MANZ ONI” DI PIOLTELLO  

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 31/08/2017 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26 gennaio 2017, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2017-2019; 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22 dicembre 2016, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 6 Aprile 2017 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione – PEG per l'anno 2017 e che con il medesimo atto i responsabili di settore sono stati 
autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi; 

 

DATO ATTO CHE: 

• Con determinazione 520 del 4/7/2017 avente ad oggetto: “PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO “BIBLIOTECA DEI LIBRI E 
BIBLIOTECA DEI SOCIAL NETWORK E DELLE NUOVE TECNOLOGIE: PROMOZIONE 
DELLA LETTURA SU VARI SUPPORTI UTILIZZANDO VARI DISPOSITIVI”, E DI SERVIZI 
DI SUPPORTO OPERATIVO NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DEI 
SERVIZI BIBLIOTECARI, PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE “A.MANZONI” DI 
PIOLTELLO (MI). PERIODO: ANNI DUE (2) DAL 1/9/2017 AL 31/8/19…”, approvava 
capitolato e relativi allegati ed avviava l’iter di approvazione della procedura aperta, sulla 
base delle seguenti considerazioni:  

• il 31 luglio 2017 era fissato il termine dell'affidamento in atto alla società di servizi 
bibliotecari Alboran, per la prosecuzione e sviluppo del progetto per mesi 6, del progetto 
“Biblioteca dei libri e Biblioteca dei Social Network e delle nuove tecnologie: promozione 
della lettura su vari supporti e utilizzando nuovi dispositivi”; 

• l’ufficio predisponeva gli atti finalizzati ad una prosecuzione ed implementazione del 
progetto originale, elaborando il relativo capitolato speciale, evidenziando la necessità di 
esperire una procedura aperta al fine di garantire la massima partecipazione delle ditte 
interessate;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale della città di Pioltello n. 29 del 7/3/2017 veniva 
approvato lo schema di convenzione per la costituzione della centrale unica di committenza 
e la gestione associata, avente come comune capofila la città di Melzo; 

• si sceglieva di avvalersi della neo costituita centrale unica di committenza per 
l’espletamento della procedura aperta di cui al presente atto, ritenendo di non avviare le 
procedure in autonomia ai sensi di quanto previsto dall'art. 2, comma 3, della predetta 
Convenzione;  

• la Centrale Unica di Committenza effettuava regolarmente la procedura di selezione, 
identificata con il numero ID 87883868, nominando apposita Commissione ai sensi dell’art. 
77 del D. Lgs 50/2016 e succ. mod. ed integraz., avvalendosi per l’espletamento della 
procedura informatica Sintel; 



• al termine delle procedure di gara la commissione, coadiuvata dal RUP nelle sedute 
indicate, ha elaborato mediante la procedura Sintel apposito verbale che qui si allega, 
dichiarando l’offerta aggiudicataria anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/16; 

• in data 25/8/17, successivamente alla richiesta di chiarimenti sull’anomalia e alla 
conseguente produzione di tale documentazione a cura di Alboran Cooperativa Sociale, 
pervenuta presso il Comune di Pioltello con protocollo 35002 del 24/8/17 , si riuniva la 
Commissione Giudicatrice unitamente al RUP, dott. Alberto Giani, per la verifica 
dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016 e succ. mod. ed integraz.; 

• in data 28/8/2017 la Centrale Unica di Committenza Melzo - Pioltello trasmetteva il verbale 
della Commissione Giudicatrice riportante i criteri di attribuzione del punteggio dell’offerta 
tecnica e il resoconto della seduta di verifica dell’anomalia dell’offerta, allegato agli atti; 

• in data 28/08/2017 la Responsabile della Centrale Unica di Committenza, dott.ssa Nadia 
Chindamo, proponeva al RUP l’aggiudicazione del servizio; 

 

ESAMINATI: 

• il bando, il disciplinare e il capitolato di gara a suo tempo approvati 

 

PRESA VISIONE DEI: 

• verbali trasmessi dalla Commissione di gara e relativi alle operazioni dalla stessa effettuate 
(nelle varie sedute pubbliche e riservate) a decorrere dal 22 agosto 2017 sino al successivo 
25 agosto 2017; 

• della documentazione di gara presentata dalle tre concorrenti (PLICO A – 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA; PLICO B – DOCUMENTAZIONE TECNICA; 
PLICO C – DOCUMENTAZIONE ECONOMICA); 

PRESO ATTO: 

che la Società ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE è risultata prima nella graduatoria finale 
stilata dalla Commissione, avendo presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 

CONSIDERATA: 

la relazione sulle giustificazioni trasmesse, prot. N. 35002 del 24/8/17 dalla ALBORAN 
COOPERATIVA SOCIALE in ordine all’offerta presentata e considerata la stessa completa ed 
esauriente, con le precisazioni e i chiarimenti contenuti nel verbale redatto dalla Commissione, cui 
integralmente si rimanda; 

RITENUTO: 

di far proprie le considerazioni in ordine all’offerta di ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE da 
considerarsi pertanto valida e congrua . 

PRESO ATTO: 

che la gara di cui trattasi è da aggiudicarsi alla società ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE a 
sensi dell’art 32 del D.Lgs 50/2016  



RITENUTO PERTANTO: 

di approvare tutti i verbali e le operazioni di gara e di far luogo all’aggiudicazione dell'appalto alla 
succitata società ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE come da offerta tecnica ed economica 
dalla stessa presentate in sede di gara (per l’importo di € 95.721,55 oltre IVA e al netto degli oneri 
per la sicurezza) 

 
ATTESTATA: 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
• l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il titolo V del regolamento “sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione di GC n. 38/2008 e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutti i verbali delle operazioni di gara tenutesi dal 22 al 25 agosto 2017 allegati agli 
atti, relativi all’affidamento della prosecuzione del progetto “Biblioteca dei libri, dei social network e 
delle nuove tecnologie: promozione della lettura su vari supporti utilizzando vari dispositivi”, e di 
servizi di supporto operativo nell’ambito delle attività di promozione dei servizi bibliotecari, presso 
la Biblioteca Comunale “A..Manzoni”. periodo: anni due (2) dal 1/9/2017 al 31/8/19…”,  alla società 
ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE (con sede in Via E.Toti, 6 – 20068 Peschiera Borromeo (MI) 
- P. IVA e c.f. 11346020156) che risulta prima concorrente classificata in graduatoria; 

 

2. Di aggiudicare, pertanto i servizi in argomento alla predetta società, nelle more della 
dichiarazione di efficacia, per l’importo di € 95.721,55 (oltre IVA e al netto degli oneri per la 
sicurezza) ai sensi dell’offerta dalla stessa presentata in sede di gara; 

 



3. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace in seguito alla verifica, in capo alla ALBORAN 
COOPERATIVA SOCIALE dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/16. 

 

4. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rideterminati gli impegni di spesa 
originariamente assunti con Determinazione Dirigenziale n. 520/2017, sulla base della data 
presunta di inizio servizio fissata al 1/11/17, che trovano copertura nel bilancio pluriennale, con 
riferimento agli esercizi 2017-2018-2019, alla missione 5  progr 2  titolo: “Prestazione di servizi 
per Nuova Biblioteca Comunale”,  macroaggregato , 10.30.2.13, con la codifica (livello V) 
1030213999, come di seguito specificato: 

 

ART CAP ANNO EURO 

65 52300 2017 € 9.833,34 

65 52300 2018 € 59.000,24 

65 52300 2019 € 49.166,71 

per un totale di € 118.000,29 (€ 96.721,55 oltre IVA 22% di € 21.278,74); 

 

5) di rimettere a bilancio la somma di € 18.647,08, così suddivisa per capitoli e bilanci: 

 

ART CAP ANNO EURO 

70 52300 2017 € 3.570,80 

65 52300 2017 € 8.466,52 

65 52300 2018 € 5.999,76 

70 52300 2018 € 610 

 

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica ad avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione e decorsi i termini di legge ai sensi della legislazione vigente. 

 

7. Di dare atto che la cauzione definitiva pari al 10% dell’importo dell’offerta aggiudicataria è fissato 
in € 9.672,15 pari al 10% del valore di aggiudicazione ai sensi della normativa vigente. 

 

ll RUP e il Dirigente del Settore 
f.to GIANI ALBERTO 

 
 
 
  


